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Úvod
Nezaměstnanost je jedním z hlavních makroekonomických ukazatelů v ekonomice a

jedním z největších problémů současných ekonomik. Jedná se o stav v ekonomice, kdy

část ekonomicky aktivního obyvatelstva vlivem určitých faktorů nemá práci. Z hlediska

nezaměstnanosti je potřeba brát v potaz i to, ţe někteří z těch co práci nemají, ji ani

aktivně nevyhledávají a o práci nejeví zájem. Negativa nezaměstnanosti pociťují nejen

nezaměstnaní, ale týká se i celé společnosti, pro kterou představuje nezaměstnanost

náklady. Na nezaměstnanost lze pohlíţet jako na problém ekonomický a sociální.

Ekonomický problém nezaměstnanosti je způsoben plýtváním zdroji, tedy kdyţ

ekonomika nevyrábí tolik, kolik by byla schopna. Sociální problém nezaměstnanosti je

více individuálně zaměřen a dopadá na kaţdého nezaměstnaného v podobě zhoršení

fyzického i psychického stavu. Čím déle je člověk nezaměstnaný, tím větší jsou sociální

dopady nezaměstnanosti.

Konkrétní téma „Analýza příčin vývoje nezaměstnanosti v regionu“ jsem si zvolil

z důvodu, ţe okres Sokolov (dále OS) se s problematikou vysoké nezaměstnanosti

dlouhodobě potýká a situace ohledně nezaměstnanosti ovlivňuje kaţdého, kdo v dané

oblasti ţije.

Cílem této práce je analýza vývoje nezaměstnanosti OS, dle výsledků analýzy vývoje

bude proveden popis příčin nezaměstnanosti a dále bude stav ekonomiky porovnán se

současným stavem. Na základě provedené analýzy je cílem práce uvést moţné opatření

vedoucí ke sníţení nezaměstnanosti s ohledem na současnou situaci v OS.

První kapitola „Charakteristika pojmu nezaměstnanost“ obsahuje popis

nezaměstnanosti, jakoţto ekonomického pojmu. V této části je vysvětlena i

problematika trhu práce a státní politiky zaměstnanosti, z důvodu přímé souvislosti s

tématem nezaměstnanosti. Obsah této kapitoly je tvořen především ekonomickou teorií,

která není zaměřena přímo na OS.

Další kapitoly jsou jiţ všechny zaměřeny prakticky na problematiku nezaměstnanosti

týkající se OS.

Druhá kapitola poskytuje nejdříve informace o poloze OS z územního hlediska,

informace o počtu osob či podílu nezaměstnaných osob. Dále je kapitola zaměřena na
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popis současné struktury obyvatelstva v OS. Tato struktura je popsána dle vzdělání,

věku a době v evidenci na úřadu práce. Na závěr kapitoly jsou uvedeni největší

zaměstnavatelé OS.

Třetí část se zabývá samotným vývojem nezaměstnanosti v čase. Vývoj je zpracován

pomocí časových úseků. Dále je zpracována analýza dat vybraných časových období a

v kaţdém období je vývoj popsán. Tato kapitola poskytuje celkový pohled na

nezaměstnanost OS v období 2006-2016.

Čtvrtá kapitola této práce popisuje příčiny vývoje nezaměstnanosti. Příčiny jsou pro

celé období stejné, takţe je kapitola upravena do třech částí, kde první a druhá část

popisuje příčiny sniţující a zvyšující nezaměstnanost. Třetí část popisuje problémové

skupiny obyvatelstva OS.

Pátá, a tedy poslední část této práce, porovnává vývoj nezaměstnanosti v jednotlivých

letech s vývojem nezaměstnanosti v roce 2016. Údaje byly pouţity z jiţ analyzovaných

údajů ve třetí části. Tato poslední kapitola doplňuje předchozí části.

Pro analýzy v jednotlivých kapitolách byla pouţita data především z Českého

statistického úřadu (dále ČSÚ) a z Ministerstva práce a sociálních věcí (dále MPSV).

Tato data jsou vztahována k OS.
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1. Charakteristika pojmu nezaměstnanost
Téma s názvem „Charakteristika pojmu nezaměstnanost“, bude rozděleno tématicky na

několik okruhů z důvodu rozsáhlosti pojmu. Tyto okruhy budou Trh práce,

Nezaměstnanost a Státní politika zaměstnanosti.

1.1 Trh práce
Trh práce je místo v ekonomice, kde se střetává nabídka práce s poptávkou po práci, a

je jakýmsi můstkem, mezi výrobou statků a mezi jejich spotřebou.

„Tržní hospodářství se skládá z různých, relativně samostatných, ale vzájemně

propojených a závislých trhů. Z hlediska funkce, kterou hospodářství plní, se jako

dominující jeví trh výrobků a služeb, na kterém spotřebitelé (společnost) mohou

nakupovat statky k uspokojování potřeb. Tvorba tržní produkce předpokládá užití

zdrojů, kterými jsou práce, půda a kapitál.“ [1; S. 59]

Práce je jedním ze základních výrobních faktorů, nositelem práce je člověk a práce je

nezastupitelným faktorem při tvorbě statků. Lidé nejčastěji získávají určitý příjem

prostřednictvím práce. Jedná se tedy o spotřebu výrobního faktoru práce, který je

pronajímán za určitou cenu, kterou je mzda. [1]

Mzda je odměna za práci poskytována zaměstnavatelem zaměstnanci. Další interpretace

je, ţe mzda je cenou za výrobní faktor práce.

Grafická interpretace trhu práce:

Graf č. 1- Trh práce

Zdroj: Labour-market-Supply-demand-

Unemployment. In: Wikimedia

commons [online]. [cit. 2017-03-26].

Dostupné z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/Fil

e:Labour-market-Supply-demand-

Unemployment-cs.svg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Labour-market-Supply-demand-Unemployment-cs.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Labour-market-Supply-demand-Unemployment-cs.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Labour-market-Supply-demand-Unemployment-cs.svg
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Na grafu lze vidět závislost nabídky práce a poptávky po práci na velikosti mzdy. Při

vysokých mzdách lze pozorovat zvyšování nezaměstnanosti. Tento jev vzniká

v důsledku zvýšení nabídky práce ze strany zaměstnanců avšak niţší poptávky po práci

ze strany zaměstnavatelů z důvodu vyšších mzdových nákladů. Jestliţe dojde ke sníţení

mezd, pak se zvýší poptávka po práci v důsledku nízkých mzdových nákladů, ale

nabídka práce se sniţuje z důvodu nedostatečného ohodnocení práce.

1.2 Nezaměstnanost
Nezaměstnanost je jedním z hlavních makroekonomických problémů, který je spojen

s nerovnováhou na trhu práce konkrétně s nesouladem nabídky práce a poptávky po

práci. Výše nezaměstnanosti ukazuje nevyuţitý potenciál státu.

Nezaměstnanost je charakterizována skutečností, ţe existují osoby, které nejsou

zaměstnané a splňují podmínky stanovené pro nezaměstnané osoby. Do

nezaměstnaných osob se se zahrnují lidé, kteří nejsou zaměstnáni, ale práci aktivně

hledají nebo čekají, aţ se budou moci do práce vrátit. Dále v textu budou uvedeny

podmínky nezaměstnanosti podrobněji.

Nezaměstnanost je psychologický, společenský a ekonomický problém. Můţe vést

k poklesu ţivotní úrovně či k potíţím zapojit nezaměstnaného do pracovního ţivota.

Výše nezaměstnanosti souvisí s mnoha faktory, jako například s vlastnostmi a

kvalifikační strukturou obyvatelstva. [4]

1.2.1 Historický vývoj nezaměstnanosti v České republice

V rámci historického rozdělení budou zmíněny tři základní fáze vývoje

nezaměstnanosti.

Vznik ČSR až socializace hospodářství (1918-1948)

Nezaměstnanost čerstvě po první světové válce zahrnovala značnou sezónnost. První

velký nárůst nezaměstnanosti byl zaznamenán v roce 1922 v důsledku poválečné

restrukturalizace ekonomiky. Po restrukturalizaci se nezaměstnanost opět sniţovala

vlivem růstu ekonomiky. Nezaměstnanost se ustálila na poměrně nízkých hodnotách aţ

do začátku 30 let, kdy se prudce zvýšila v důsledku velké hospodářské krize. V této

době došlo ke sníţení poptávky po spotřebním zboţí. Nezaměstnanost se nejvíce

projevila na exportně orientovaném trhu, kdeţto nejméně na trhu zemědělském.
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Nejhorší situace ze stále se zhoršující hospodářské krize nastala v roce 1933, kdy bylo


[…]


Třetí problémovou oblastí OS je vysoká míra nevzdělanosti. V OS nevzdělanost

uchazečů o zaměstnání způsobuje nadbytek kvalifikovaných technických, zdravotních

či pedagogických pracovních míst, které z hlediska struktury obyvatel nemá kdo

obsadit. Tyto pozice jsou často obsazovány kvalifikovanými uchazeči z jiných okresů,

či ze zahraničí. Nekvalifikované pracovní pozice v OS chybí nebo nejsou obsazeny

z důvodu nízké odměny za práci.

Nyní budou uvedena opatření, která by dle mého názoru mohla být pouţita pro zlepšení

situace OS.

Jako první opatření jsem se rozhodl uvést investiční pobídky do malého a středního

podnikání ve formě příspěvku na mzdy či sníţení daňové zátěţe. Tyto pobídky by však
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byly omezeny pouze na vybrané druhy podnikání tak, aby bylo dosaţeno sníţení

strukturálního nesouladu volných pracovních míst a uchazečů o zaměstnání v OS.

Investiční pobídky by pomohly zvýšit počet pracovních míst v odvětvích, která

odpovídají struktuře uchazečů o zaměstnání, čímţ by došlo ke sníţení strukturální

nezaměstnanosti ze strany uchazečů o práci.

Druhé opatření je velmi podobné prvnímu. Jedná se o zvýšení podpory podnikání, ne

však pro nové ale pro stávajících společnosti. Tento druh opatření by působil na

sniţování nezaměstnanosti nejen moţností zaměstnávat nové pracovníky, ale především

by mohl slouţit jako podpora krachujících společností, díky čemuţ by nedocházelo

k masivnímu propouštění. Příkladem krachu velké společnosti je v roce 2016 Pekosa

Chodov, s.r.o., kvůli které přišlo o zaměstnání více neţ 500 osob.

Třetí opatření se nepřímo týká podpory vzdělávání. Hlavním bodem tohoto opatření je

výplata stipendia studentům středních škol s maturitou a studentům vysokých škol

v oborech, které zajistí zlepšení situace nezaměstnanosti OS. Jedná se o obory

technické, vědecké, zdravotní a pedagogické. Toto stipendium bude vypláceno za

předpokladu, ţe si tito studenti najdou po ukončení studia práci v OS a budou zde po

určitou dobu pracovat. Pokud ne, stipendium musí být vráceno v plné výši. Toto

opatření pomůţe OS obsadit kvalifikovaná pracovní místa a bude slouţit i jako podpora

vzdělávání pro studenty. Z dlouhodobého hlediska je moţné zlepšení situace v oblasti

vzdělání OS.

Posledním opatření se týká politiky zaměstnanosti. Toto opatření v sobě zahrnuje

podporu aktivní politiky zaměstnanosti a útlum pasivní politiky zaměstnanosti.

Sníţením nákladů na pasivní politiku zaměstnanosti vznikne značné mnoţství

finančních prostředků, které mohou být pouţity v rámci aktivní politiky zaměstnanosti.

V OS by toto opatření značně sníţilo nezaměstnanost, protoţe je zde vysoký podíl

problémových skupin obyvatelstva kteří pasivní politiku zaměstnanosti zneuţívají.

Zmíněná opatření nelze brát jako přesné strategie pro sníţení nezaměstnanosti OS.

Jedná se o teorie, které by mohly podpořit sníţení nezaměstnanosti dle analýz

provedených v předchozích částech této práce. Faktem zůstává, ţe je OS v rámci

nezaměstnanosti jedním z nejhorších okresů v ČR a tato situace bude muset být řešena.
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Abstrakt
Macháček J., Analýza příčin vývoje nezaměstnanosti v regionu, Bakalářská práce,

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 70 s. 2017

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje a příčin nezaměstnanosti

v okrese Sokolov. Obsah práce je rozdělen do pěti hlavních kapitol.

První kapitola popisuje nezaměstnanost jako pojem v ekonomické teorii. Zde je

teoreticky zpracován trh práce, nezaměstnanost a státní politika zaměstnanosti.

Další kapitoly se jiţ zabývají okresem Sokolov. Je zde rozebrána problematika

současného charakteru okresu a struktury obyvatel. Za období 2006 – 2016 je

analyzován vývoj nezaměstnanosti, pracovních míst a struktury obyvatel. Další část

popisuje příčiny zvyšující a sniţující nezaměstnanost. Poslední kapitola porovnává

vývoj nezaměstnanosti se současným stavem nezaměstnanosti v okrese Sokolov.

Závěr práce shrnuje problémy okresu Sokolov a přináší opatření, která by mohla vést ke

sníţení nezaměstnanosti.

Klíčová slova:

nezaměstnanost, trh práce, vývoj nezaměstnanosti, příčiny nezaměstnanosti, okres

Sokolov
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Abstract
Macháček J., Analysis of causes of unemployment in a district., Bachelor thesis, Cheb:

The Faculty of Economics University of West Bohemia in Cheb, 70 s. 2017

This thesis deals with the development and causes of unemployment in the Sokolov

district. Content of this thesis is divided into five main chapters.

The first chapter describes unemployment as the concept in economic theory. This

chapter theoretically describes the labour market, unemployment and state employment

policy.

Further chapters are focused on the Sokolov district itself. They include an analysis of

the current state of the district and the structure of its citizens. For the period 2006 –

2016 contains analyzes of the unemployment development, changes in jobsopenings

and the structure of its citizens. Next chapter describes increasing and decreasing

causes of unemployment. The last chapter compares evolution of unemployment in the

Sokolov district with the current state of unemloyment in Sokolov district.

The conclusion summarizes the problems of the Sokolov district and provides measures

that could lead to reduction of unemployment.

Klíčová slova:

unemployment, labour market, development of unemployment, causes of

unemployment, the Sokolov district