## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Jaroslav Macháček
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza příčin vývoje nezaměstnanosti v regionu
**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Čestmír Jarý

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor si vybral téma, které navenek momentálně ustupuje z aktuálnosti. Ekonomika prochází fází ekonomického růstu a růst produktu zároveň snižuje velikost nezaměstnanosti. Dostali jsme se do situace, kdy chybí již značné množství kvalifikovaných pracovních sil, ocitli jsme se na prahu přirozené míry nezaměstnanosti. Tento celostátní fakt však neodstraňuje regionální odlišnosti a neřeší problémy v jednotlivých krajích. Zaměření na Karlovarský kraj ukazuje, jak je důležitá regionální hospodářská politika.

Na počátku je jasně definován cíl, čeho chce autor ve své práci dosáhnout. Struktura práce je standardní, směřuje k vytyčenému cíli. Je využito poměrně značné množství informací z různých

zdrojů. Do textu jsou vkládány vlastní poznatky a zkušenosti. Místy se objevují jazykové nedokonalosti. V závěru jsou konstatovány názory, které odpovídají všeobecně přijímané skutečnosti na danou problematiku.

Práce je kvalitní a odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a plně ji doporučuji k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Máte informace, zda v analyzovaném regionu chybí nějaké konkrétní kvalifikace?
2. Navrhujete různá opatření ke zlepšení situace na trhu práce. Která vidí jako reálná v dnešní situaci?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).